¹²⁹¹ Le cas résonnait avec l'actualité, puisque Philippe le Bel avait longtemps mené la guerre dans le comté de Flandres, jusqu'au traité d'Athis du 23 juin 1305. Mais la présence, dans ce cas pratique, de l'empereur et du droit romain incite également à remonter jusqu'à la bataille de Bouvines (1214), au cours de laquelle Philippe Auguste avait triomphé de l'empereur Otton. Bouvines est située dans l'ancien comté de Flandres.

¹²⁹² P. JACOBI, *Practica aurea*, 33, n. 7 (éd. précit., p. 162b) : « *Positio una actoris. Ponit Actor, quod ipse cepit dictum Martinum in guerra Frandrensi, dum Rex Franciae cum suo exercitu erat contra Insula, et eam tenebat obsessam. Effectus : quia capti in bello, efficiuntur serui : ut Inst. de iure personarum § Serui ii. (Inst. 1.3.4) et de rerum diuisione § Item ea, quae ex hostibus (Inst. 2.1.17).* » ; « Position du demandeur. On suppose un demandeur qui a lui-même capturé ledit Martin pendant la guerre des Flandres, alors que le Roi de France était avec son armée dans la région et la tenait occupée. Conséquence : parce qu'il a été capturé en temps de guerre, ils sont asservis. »

¹²⁹³ *Id.* : « *Quod est uerum, si bellum illud fuerit indictum a populo Romano : ut ff. de captiuis et postliminio, l. Hostes (D. 49.15.24), uel ab Imperatore, in quem populus Romanus transtulit imperium : ut Inst. de iure naturali gentium et ciuile § Sed quod principi (Inst. 1.2.6), uel a Rege Franciae, autoritate sibi commissa ab Imperatore : ut C. de ueteri iure enucleando, l. i. § Sed neque (CJ 1.17.1.6). Alias bellum non induceret seruitutem, nec fingeretur aliquid iure postliminii.* » ; « Ce qui est vrai si la guerre a été déclarée par le peuple Romain (D. 49.15.24), ou par l'empereur, à qui le peuple Romain a transféré l'empire (Inst. 1.2.6), ou par le roi de France, dont l'autorité a été commise par l'empereur (CJ 1.17.1.6). Autrement, la guerre n'introduirait pas la servitude, et il ne pourrait se présenter [en justice en invoquant] le droit de retour. »

¹²⁹⁴ *Id.*, n. 8 (éd. précit., p. 163a) : « *Vel possumus dicere et bene : quia Rex Franciae non recognoscit Imperatorem in superiorem sumum, nec faceret aliquid ad mandatum eius, quod ipse, autoritate domini Papae interueniente, potuisset iustum bellum indicere.* » ; « Mais nous pouvons dire, et bien : parce que le Roi de France ne reconnaît pas l'empereur pour son supérieur, ni n'agit en quoi que ce soit sur son mandat, qu'il a pu lui-même, intervenant par l'autorité du seigneur Pape,